A sua et ipse observare atque facere jubebat. Itaque  
et cibum et somnum eodem tempore capiebant,  
excubias eodem modo visebant, ceteraque ex aequo  
faciebant. Quo Annibal cognito, tempestuosa nocte  
captata, parti militum a vespera profectionem de-  
nuntiat. Junio id imitato, per vices alios atque alios  
impetum in Romanos facere jussit, ut continenter  
vigiliis et tempestate fatigarentur: ipse cum reliquis  
quievit. Cum lucesceret, exercitu revocato, Romanos  
qui armis positos ad quietem se conferebant, subito  
aggressus, multos occidit, et vallum ab eis deser-  
tum cepit. Sardinia et Sicilia quamvis in motu es-  
sent, a Romanis non curabantur. Coss. creati sunt,  
Gracchus magister equitum et Posthumius Albinus:  
quorum hic cum omni exercitu a Boiis caesus est,  
in transitu silvosi montis insidiis exceptus. Cujus  
capite barbari excavato, auroque inducto, pro phiala  
in sacris usi sunt. Prodigia tum fuerunt. Nam bos  
equum peperit, et flamma e mari eni-  
cuit. Coss. Gracchus et Fabius, quid Annibal Capuae  
ageret, observantes, quolibet legatos mittebant,  
sociis opem ferebant, eos qui defecerant reconciliare  
conabantur, et resistentium agros populabantur.  
Annibal vero dum commutato eoque armis pario non  
abundabat, modeste cum exercitu vivebat. Ut vero,  
Capua occupata, in magna rerum affluentia otiosi  
hibernarunt: et vires corporum desidia, et robur  
animorum deliciis sunt imminuta: mutatoque victu  
patrio, in praeliis vincti didicerunt. Bello jam  
instante, in montes transiit, et milites exercuit:  
sed cum exiguo tempore firmari non possent, elephanti  
aliisque militibus domo advectis, animum recepit.  
Nolentique oppugnavit, ut vel urbem caperet, vel  
Marcellum a Samnii vastatione revocaret. Cum nihil  
proliceret, urbe relicta, agros vastavit, donec justo  
praelio vi superatus, ex Hispanorum et Afrorum  
crebra ad Romanos defectione (quod ei prius nuntiatum  
423 quam acciderat) magnum dolorem cepit: et sibi  
ipsi ac militibus diffusus, omni illa provincia  
relicta, Capuam rediit, atque inde etiam post dis-  
cessit. At Scipionibus, Ibero amne jam superato,  
agros vastantibus et urbes capientibus, etiam As-  
drubale, qui ad ea prohibenda festinanter accurrerat,  
acie victo, Carthaginenses majoribus auxiliis  
Asdrubali, quam Annibali, opus esse rati, et ne  
Scipiones in Africam trajicerent veriti, Annibali  
parvis supplementis missis, maximam copiarum  
partem cum Magone quam celerrime in Hispaniam  
ablegarunt: jubentes ut, rebus illic constitutis,  
ipse in praesidiis esset, Asdrubal autem cum exercitu  
in Italiam proficisceretur. Quo cognito, Scipiones  
pugna abstinerunt, ne forte victor Asdrubal in  
Italiam prosperaret. Cum autem socii Romanorum a  
Carthaginensibus vexarentur, Publius cum hostibus  
congressus, vicit: Cneus e pugna abeuntes, exceptos  
occidit. Ob eam cladem, et frequentem urbium  
defectionem, etiam Afris aliquot ad Romanos transeun-  
tibus, Asdrubal opinione sua

diutius mansit. Scipiones iis qui ad se defece-  
rant statim in Italiani missis, res Hispanicas constitu-  
bant: et Saguntinorum subditis, et belli et cala-  
mitatis illius, auctoribus captis, oppidum everte-  
runt, homines vendiderunt, ac Saguntum veteri-  
bus civibus reddiderunt. Circa manubias tam accu-  
rati fuerunt, ut plus militibus quam sibi conceden-  
tes, nihil ex iis domum mitterent, nisi liberis suis  
talos. Itaque Cneo veniam domum eundi petenti,  
ut filia núbili dote colligeret, senatus dotem ex  
publico decrevit.

μάχης ὀπλοθῶν, προεδιέφοισιν. Ἐκ δὲ τῆς συμφορᾶς ταύτης, καὶ ὅτι καὶ πόλεις συχναὶ πρὸς τοὺς  
Ῥωμαίους μολισταντο, καὶ τῶν Ἀθύων τινὲς αὐτοῖς προσεχώρησαν, πλείον ἢ διανοεῖτο ὁ Ἀσδρούβας κα-  
τέμειναι. Οἱ δὲ Σκιπίωνες εἰς τὴν Ἰταλίαν εὐθὺς τοὺς προσχωρήσαντας ἔστειλαν. Αὐτοὶ δὲ τὰ ἐν τῇ  
Ἰθέρῳ καθίστων, καὶ τοὺς τῶν Ζακυνθίων ὑπήκτους, τοὺς καὶ τοῦ πολέμου καὶ τῆς συμφορᾶς αἰ-  
τίους αὐτοῖς γενομένους, ἐλόντες, τὸ τε πῶσιμα κατέσκαψαν, καὶ τοὺς ἀνθρώπους ἐπώλησαν, καὶ  
τὴν Ζακυνθον μετὰ τοῦτο κομισάμενοι, τοῖς ἀρχαίοις πολιταῖς ἀπέδωκαν· τοσαύτη τε ἀκριβεία  
περὶ τὴν λείαν ἐχρήσαντο, ὡς μηδὲν οἴκοι πέμψαι. Τοῖς μὲν γὰρ στρατευομένοις ἐπέτρεπον τοῦτο ποιεῖν,  
αὐτοὶ δὲ ἀστραγάλους τοῖς τέκνοις ἐπέμψαν· ἔθεν ἡ γερούσια (37), παραιτουμένου τοῦ Γναίου, ἢ  
ἀπαλθῶν σκαθαὶ προῖκα τῇ θυγατρὶ ἐρανίσῃ, ὡραία ὄσση ἀνδρὸς, ἐψηρίσαντο ἐκ τοῦ δημοσίου προῖκα  
δοθῆναι αὐτῷ.

IV. Eodem tempore Sardinia et Sicilia plane  
alienatæ facile sub jugum reductæ sunt, Asdru-  
bale qui opem eis ferebat, capto, totaque pene  
Sicilia per Manlium Torquatum subacta. Neque  
tamen insulæ res diu tranquillæ manserunt. Philip-  
pus autem, Macedoniae rex, apertissime Carthaginien-  
sium amicitiam coluit. Nam cum Græciæ imperare  
cuperet, fœdus cum Annibale percussit, ut commu-  
nibus opibus bellum gerentes Carthaginienses Ita-  
liam haberent, ipse vero Græciam, Epirum et in-  
sulas. Hac pactione Romani cognita (intereceperant  
424 enim Philippi caduceatorem ad Annibalem  
euntem), statim Marcum Valerium Lavinium præ-  
torem contra eum miserunt, ut suo regno timens,  
domi maneret. Inaque factum est. Nam Corcyram  
usque progressus, ut in Italiani navigaret, cum  
Lavinium Brundisium venisse didicisset, domum  
rediit. Lavinio autem Corcyram usque progresso,  
impetu in socios Romanorum facto, Noricum cepit,  
et Apolloniam obsedit. Sed Lavinius ductis adver-  
sus eum copiis, et Noricum recepit, et Apolloniam  
hiberavit. Unde Philippus navibus, quibus usus fue-  
rat, incensis, pedes domumrediit. Romæ consules  
creati Fabius et Marcellus bellum adversus Anniba-  
lem, Calabriam et finitima loca circumceuntem,  
Græcho decessori suo mandarunt. Is Hannone, qui  
e Brutis circa Beneventum occurrat, profligato,  
ulterius progressus, Annibalem observabat: eorum-  
que qui defeceant agris vastatis, urbes nonnullas  
recepit. Ipsi vero coss. in Campaniam se converte-  
runt, ut ea subacta, nihil a tergo hostile habentes,  
hæc demum Annibalem aggrederentur. Posita divisi